令和６年４月

保護者様

墨田区立両国小学校

校 長 渡邉 圭三

両国小学校『タブレット端末活用のルール』について

日頃より本校の教育活動に御理解御協力ありがとうございます。GIGA スクール構想が期待されている中、墨田

区では、一人一台タブレット端末を配布しています。学習内容をよく理解し、より豊かな学びにしていくために

は、タブレット端末を正しく活用することが大切です。本校では、下記のようにルールを定めました。御家庭で

もお子様と一緒に確認していただき、「安心・安全・快適」にタブレット端末を活用していけるよう御協力をよろ

しくお願いいたします。

１ 目的

・学校で貸し出すタブレット端末は、学習活動のために使うことが目的です。学習活動に関わること以外に使

いません。

２ 使用する場面

・学校と家庭以外では使用しません。

・家庭で使う時間を決めましょう。

   時から   時まで

・無くしたり、ぬすまれたり、落としてこわしたり、水にぬらしたりしないように十分に気をつけます。

・持ったまま走ったり、地面に置いたりしません。

・カバンの下においたり、カバンの底に入れたりしません。

・水をかけない。湿気の多いところで使わない。日光やストーブの近くなどに置きません。

・指でふれる、または、専用ペンで使うようにする。えんぴつやペンでふれたり、落書きしたり、磁石をくっ

つけるなどは絶対にしません。

３ 学校で使う場合

・学校でタブレット端末を使うときは、教員の指示をよく聞きます。

・休み時間や放課後に使う時も、教員が認めたこと以外に使いません。

・登下校中は、タブレット端末をランドセルから出しません。

４ 家庭で使う場合

・使用する時間は家の人とよく話し合い、長時間使用せず細かく休けいしながら使います。

・就寝する３０分前は使いません。

・自宅に持ち帰った後に学校へ持ってくるときは、自宅で十分に充電をしておきます。

５ 保管

・学校での保管は、各教室の充電保管庫に入れます。

・家庭で保管するときは、家の人の目の届くところに置いておきます。

６ 健康のために

 ・タブレット端末を使用するときは、正しい姿勢で、画面に近づけすぎないように気をつけます。

 ・３０分に一度は遠くの景色を見るなど、ときどき目を休ませます。

７ 安全な使用

 ・インターネットには制限がかけられていますが、もしもあやしいサイトに入ってしまったときはすぐに画

面を閉じ、教員に知らせます。

 ・外にある Free Wi-Fi に接続をしません。

８ 個人情報等

 ・自分のタブレット端末を他人に貸したり、使わせたりしません。

 ・自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号など）はインターネット上に絶対にあげません。

 ・相手を傷つけたり、いやな思いをさえたりすることを絶対に書き込みません。

 ・ロイロノートなどのパスワードを他の人に教えません。

 ・他の人の作品を勝手に保存しません。写真に撮りません。

９ カメラでの撮影

 ・教員が許可した時以外でカメラは使いません。

 ・カメラで誰かを撮影するときは、勝手に撮りません。

１０ データの保存

 ・学校のタブレット端末で作ったデータやインターネットから取り込んだデータ（写真や動画など）は、学

習活動で教員が許可したものだけを保存します。

１１ 設定の変更

 ・教員や修理する人が使いにくくなるので、デスクトップのアイコンの並び方や位置、背景の画像、色など

のタブレット端末の設定は、勝手に変えません。

１２ 不具合や故障

 ・学校で、タブレット端末本体やインターネットが使えなくなって、再起動をしても元に戻らないときは、

すぐに教員に知らせます。

 ・無くした時は、すぐに学校に連絡します。

 ・家庭でタブレット端末の不具合があった場合は、タブレット端末に記載されている番号に連絡をします。

１３ 使用の制限

 ・両国小学校『タブレット端末活用のルール』が守れないときは、タブレット端末を使うことができなくな

ります。